CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 328/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE
SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE NOVA PINTURA DA SINALIZAÇÃO DE SOLO
DAS VAGAS DE EMBARQUE E DESEMBARQUE EXISTENTES DEFRONTE A
EMEB EDNA FÁVERO CHOQUETA (UNIDADES I E II), BAIRRO JARDIM
PAULISTA -      REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 12 de fevereiro de 2025, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que a sinalização de trânsito das vagas de
embarque e desembarque existentes defronte as unidades escolares estão completamente
apagadas.

Frente ao desgaste natural do tempo, a sinalização de solo do local hoje se encontra
bem fraca, quase imperceptível e necessitando urgentemente de uma nova pintura.

O dispositivo demarcador desse tipo de vaga é muito importante para manter a ordem e
a segurança do embarque e desembarque dos alunos da escola municipal, bem como de todos
os motoristas que transitam pelo local.

Por isso, visando a segurança dos motoristas de vans e ônibus, sobretudo das crianças
que diariamente fazem uso daquelas vagas para embarcarem e desembarcarem do transporte
coletivo e consequentemente chegarem e saírem da escola; este vereador depois de ter
identificado o problema e visitado o local, encaminha a referida demanda ao Poder Público
solicitando rápidas providências na resolução da demanda aqui apresentada.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o serviço de nova
pintura da sinalização de solo das vagas de embarque e desembarque existentes defronte
a EMEB Edna Fávero Choqueta (unidades I e II), bairro Jardim Paulista - Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 04 de abril de 2025

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
56

/2
02

5
-

04
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

34
 -

 F
U

M
2-

74
7P

-Y
S

S
E

-0
73

S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
56

/2
02

5
-

04
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

34
 -

 F
U

M
2-

74
7P

-Y
S

S
E

-0
73

S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
56

/2
02

5
-

04
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

34
 -

 F
U

M
2-

74
7P

-Y
S

S
E

-0
73

S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
56

/2
02

5
-

04
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

34
 -

 F
U

M
2-

74
7P

-Y
S

S
E

-0
73

S

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUM2747PYSSE073S, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FUM2-747P-YSSE-073S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:7
56

/2
02

5
-

04
/0

4/
20

25
 -

 1
0:

34
 -

 F
U

M
2-

74
7P

-Y
S

S
E

-0
73

S

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FUM2747PYSSE073S
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FUM2747PYSSE073S
		2025-04-04T10:34:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura